1

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10984/2018

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 10.984, DE 2018
(Do Senado Federal)

PLS nº 22/2018
OFÍCIO nº 1.228/2018 (SF)

Altera a Lei nº 13.105, de 16 de março de 2015 (Código de Processo
Civil), para prever, como título executivo extrajudicial, o documento
particular assinado pelo devedor, independentemente de assinatura de
testemunhas.

DESPACHO:
PUBLIQUE-SE E SUBMETA-SE AO PLENÁRIO, NOS TERMOS DO
ART. 143 DO RCCN.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

1

*
C
0
0
7
0
7
3
7
A
*

C

0
0

7
0

7
3
7

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10984/2018

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 784 da Lei nº 13.105, de 16 de março de 2015 (Código de

Processo Civil), passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 784. ............................................................................

............................................................................................................

III – o documento particular assinado pelo devedor,

independentemente da existência de assinatura de testemunhas;

..........................................................................................................”

(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 14 de novembro de 2018.

Senador Eunício Oliveira

Presidente do Senado Federal

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.105, DE 16 DE MARÇO DE 2015
Código de Processo Civil.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

PARTE ESPECIAL

.......................................................................................................................................................

LIVRO II

DO PROCESSO DE EXECUÇÃO

TÍTULO I

DA EXECUÇÃO EM GERAL

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DOS REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA REALIZAR QUALQUER EXECUÇÃO

Seção I

Do Título Executivo

Art. 783. A execução para cobrança de crédito fundar-se-á sempre em título de

obrigação certa, líquida e exigível.

Art. 784. São títulos executivos extrajudiciais:

I - a letra de câmbio, a nota promissória, a duplicata, a debênture e o cheque;

II - a escritura pública ou outro documento público assinado pelo devedor;

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 10984/2018

III - o documento particular assinado pelo devedor e por 2 (duas) testemunhas;

IV - o instrumento de transação referendado pelo Ministério Público, pela

Defensoria Pública, pela Advocacia Pública, pelos advogados dos transatores ou por

conciliador ou mediador credenciado por tribunal;

V - o contrato garantido por hipoteca, penhor, anticrese ou outro direito real de

garantia e aquele garantido por caução;

VI - o contrato de seguro de vida em caso de morte;

VII - o crédito decorrente de foro e laudêmio;

VIII - o crédito, documentalmente comprovado, decorrente de aluguel de imóvel,

bem como de encargos acessórios, tais como taxas e despesas de condomínio;

IX - a certidão de dívida ativa da Fazenda Pública da União, dos Estados, do

Distrito Federal e dos Municípios, correspondente aos créditos inscritos na forma da lei;

X - o crédito referente às contribuições ordinárias ou extraordinárias de

condomínio edilício, previstas na respectiva convenção ou aprovadas em assembleia geral,

desde que documentalmente comprovadas;

XI - a certidão expedida por serventia notarial ou de registro relativa a valores de

emolumentos e demais despesas devidas pelos atos por ela praticados, fixados nas tabelas

estabelecidas em lei;

XII - todos os demais títulos aos quais, por disposição expressa, a lei atribuir força

executiva.

§ 1º A propositura de qualquer ação relativa a débito constante de título executivo

não inibe o credor de promover-lhe a execução.

§ 2º Os títulos executivos extrajudiciais oriundos de país estrangeiro não

dependem de homologação para serem executados.

§ 3º O título estrangeiro só terá eficácia executiva quando satisfeitos os requisitos

de formação exigidos pela lei do lugar de sua celebração e quando o Brasil for indicado como

o lugar de cumprimento da obrigação.

Art. 785. A existência de título executivo extrajudicial não impede a parte de

optar pelo processo de conhecimento, a fim de obter título executivo judicial.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO